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EDİTÖRLERİN NOTU

Pierre Bourdieu’nün Collège de France’da verdiği dersleri yayına hazırla-
mak bazı editoryal tercihleri gerekli kılıyor. Bu dersler yazılı metinlerin, 
sözlü yorumların, [Bourdieu’nün] seçtiği yöntem ve bu yöntemi aktarma 
koşulları hakkında az çok doğaçlama bazı fikir yürütmelerin iç içe geçme-
sinden oluşuyor. Derslerin malzemelerini de el yazısı notlar, konferanslar-
dan seçme parçalar ile kitapların ve fotokopilerin kenarlarına alınmış kü-
çük notlar oluşturuyor. Pierre Bourdieu’nün Collège de France’ın büyük 
amfisinde hem kalabalık hem de oldukça farklı bir dinleyici kitlesi karşı-
sında verdiği derslerin nasıl karşılandığına dair gözlemleri,1 bu derslerin 
sadece ardında kalan yazılı versiyonlarına indirgenemeyeceğini gösteriyor. 
Zira derslerin dinleyici tepkilerine göre beklenmedik bir gidişata sürükle-
nebildiğini gördük.

Tarafsızlık ve yazara biçimsel sadakat açısından dersin tamamının kelime-
si kelimesine, kaba bir transkripsiyonunu yapmak tercih edilebilirdi. Ancak 
sözlü ifadeleri oldukları haliyle yazıya geçirmek, söz konusu ifadelerin hu-
susiyetlerini, yani her bir ders sırasında devreye giren tüm bir pedagojik fa-
aliyeti muhafaza etmeye yeterli değildir. Ayrıca, transkripsiyonları üzerinde 
hayli çalışılmış olan ve bazen bilimsel dergilerde yayınlanmak üzere makale-
ye dönüştürmek için elden geçirilen bazı derslerde de görebildiğimiz üzere, 
derste anlatılan metin ile “yayımlanmış” metin arasında farklar vardır. Aslın-
da [Bourdieu’nün] derslerde açıkça tercih ettiği biçim, bir araştırmanın so-
nuçlarının tasnif edilip düzenlenmiş yazılı sunumundan ziyade bilimsel ke-
şif mantığına daha yakındır.

1 Bkz. aşağıda, s. 143, 155, 217 ve 335.
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Editörlerin elbette yazarın ölümünden sonra onun yerine geçip, verdiği 
derslerden yola çıkarak hayata geçireceği kitabı onun yerine yazmaları im-
kânsız olsa da, sunumun sözelliğine has özelliklerin en iyi şekilde muhafaza 
edilmesine gayret edebilirler – ki bunun anlamı, söz konusu özelliklerin fark 
edilebilmesi ve hissedilmesi, transkripsiyona özgü etkilerin ise bilakis, ola-
bildiğince azaltılmasıdır. Editörler, aynı zamanda, yazarın kendi tasarlayaca-
ğının yerini almaksızın bu yayının hedeflediği güç ve faydaya ulaşmasını te-
min etmelidirler. Bunun yanı sıra, transkripsiyon iki tuzaktan; literalizmden 
ve edebilikten sakınmalıdır. P. Bourdieu ne dediğinin anlaşılabilmesi için 
daima yazdıklarına başvurulmasını salık vermişse de,2 hem yanlış anlaşılma-
ları gidermek hem de tartışmayı ve tanıtlamayı devam ettirmek için, büyük 
ölçüde kendisini anladığını bildiği bir kitlenin önündeki sözlü katkılardan 
ve bunların tanıdığı ifade özgürlüğünden de istifade ederdi.

P. Bourdieu La Misère du Monde’daki [Dünyanın Sefaleti] “Yazının riskle-
ri” başlığını taşıyan bir bölümde sözlü hitaptan yazılı metne geçişi “gerçek 
bir tercüme, hatta bir yorumlama”3 şeklinde tasvir eder. “Basit bir noktala-
ma işareti, bir virgülün yeri bile tüm bir cümlenin anlamını değiştirebilir” 
diye hatırlatır. Yani derslerin yayımlanması çabası, birbirine zıt ancak çeliş-
kili olmayan iki gerekliliği bağdaştırmaya çalışmaktadır: [aslına] sadakat ve 
okunabilirlik. Bu noktada, her transkripsiyona (ve daha genel olarak her tür 
malzeme değişimine) içkin olan kaçınılmaz “sadakatsizlikler”, hiç şüphesiz 
P. Bourdieu’nün incelediği mülakatlarda olduğu gibi, onun kendi deyişiyle 
“gerçek bir sadakatin koşulu”dur.

Collège de France derslerinin transkripsiyonunda, P. Bourdieu’nün yayın-
lamış olduğu konferans veya seminerlerinin kayıtlarını gözden geçirirken 
bizzat uyguladığı düzene riayet edildi: üsluba dair ufak düzeltmeler ve söz-
lü hitabın tortularının (nidalar, tekrarlar vb.) törpülenmesi gibi. Bazı belir-
sizlikler ya da hatalı ifadeler ise düzeltildi. Konu dışı ifadeler, bahsedilmekte 
olan temaya dairlerse tire içinde verildi; muhakemeden bir kopuş teşkil et-
tikleri durumda paranteze alındı ve çok uzun olduklarında, yepyeni bir bö-
lümün konusu olabildiler. Bölüm ve paragraf ayrımları, ara başlıklar, refe-
ransları belirten notlar ve göndermelerin yanı sıra tematik ve kavramsal di-
zin de editörlere aittir. Sayfa altında dipnotla verilmiş kaynakça atıfları P. 
Bourdieu’ye ait olup, yeterli bilgi ihtiva etmedikleri hallerde tamamlandı-
lar. Söylemin anlaşılırlığını desteklemek amacıyla bunlara ek açıklamalar, 
göndermeler, mülahazayı ilerletici nitelikteki metinlere açık veya üstü örtü-
lü atıflar eklendi. Okuyucu, P.Bourdieu’nün ders esnasında faydalandığı ve 

2 Pierre Bourdieu, “Prologue”, Questions de sociologie, Minuit, Paris, 1984, s. 7.
3 Pierre Bourdieu, “Comprendre”, P. Bourdieu (der.), La Misère du monde içinde, Seuil, Paris, 

“Points”, 1998 [1993], s. 1416-1419.
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çalışma notlarının yanı sıra çok sayıdaki okuma notundan yola çıkılarak bir 
araya getirilen makale, kitap ve belge listesine eklerde ulaşabilir.

Bu derslerin içeriğinin bir kısmı sonradan, bizzat Pierre Bourdieu tarafın-
dan elden geçirilerek makale veya kitap bölümü olarak basılmıştı. Bu du-
rumlar her seferinde belirtildi. Dersin bütününü, Collège de France yıllığında 
yayımlanmış ders özetleri takip etmektedir.

Collège de France bünyesinde verilen derslerinin basımına, devlet üzeri-
ne üç yıl süren derslerle başlanmasının sebebi, elinizdeki cildin sonundaki 
“Dersin P. Bourdieu Külliyatı İçindeki Yeri” başlığında da görüleceği gibi,4  
P. Bourdieu sosyolojisinin inşasında son derece merkezî olan ama nadiren 
öyle algılanan bir konunun söz konusu olmasındandır. Önümüzdeki yıllar-
da hazırlanacak ciltler, tüm derslerin bağımsız sorunsallara sahip kitaplar 
şeklinde yayımlanması sürecini tamamlayacaktır.*

* * *

Editörler, dersin bazı bölümlerinin aydınlatılmasını sağlayan kıymetli bil-
gilendirmeleri için Gabrielle Balazs, Jérôme Bourdieu, Pascale Casanova, 
Christophe Charle, Olivier Christin, Yvette Delsaut, Paul Lagneau-Ymonet, 
Gilles L’Hôte, Pierre Rimbert ve Gisèle Sapiro’ya ve özellikle de dikkatli oku-
ması için Loïc Wacquant’a teşekkürlerini sunar.

PATRICK CHAMPAGNE, REMI LENOIR,  
FRANCK POUPEAU, MARIE-CHRISTINE RIVIÈRE

4 Bkz aşağıda s. 449-454.
(*) Collège de France derslerinin ikinci cildi, Manet: Sembolik bir devrim başlığıyla 2003 yılında ya-

yımlandı. Manet, Une révolution symbolique: Cours au collège de France (1998-2000) suivis d’un 
manuscrit inachevé de Pierre et Marie-Claire Bourdieu, 2013, Raisons d’Agir-Seuil – ç.n.
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Düşünülemez Bir Nesne

Devleti incelemek söz konusu olduğunda, Durkheim’ın kullandığı anlamıyla 
ön kabullere, ortak kanılara, spontan sosyolojiye karşı hiç olmadığımız ka-
dar tetikte olmalıyız. Geçtiğimiz yıllardaki derslerde yaptığım çözümlemele-
ri ve özellikle de sosyoloji ile devlet arasındaki ilişkilerin tarihsel çözümle-
mesini özetlemem gerekirse; devlete, bir devlet düşüncesi atfediyor olma ris-
ki taşıdığımızı belirtmiş ve düşüncelerimizin, toplumsal dünyayı onun ara-
cılığıyla inşa ettiğimiz bilinç yapılarının ve devlet denilen bu özgün nesne-
nin bile aslında devletin ürünü olma ihtimalinin yüksek olduğunu vurgula-
mıştım. Yöntemsel bir refleksle, meslek icabı, yeni bir nesneyi her ele alışım-
da, yapmakta olduğum şey bana doğru gelmiştir ve devlet üzerine çalışmam-
da ilerledikçe, bu nesne üzerine düşünme konusunda bu denli zorlanmamı-
zın –kelimelerimi tartarak konuşuyorum– onun neredeyse düşünülemez ol-
masından kaynaklandığı kanısına vardığımı söyleyebilirim. Şayet bu nesne-
ye dair genel geçer laflar etmek çok kolaysa, bunun sebebi üzerinde çalışma-
mız gereken şeyin bize bir şekilde nüfuz etmiş olmasıdır. Kamusal alanı, ka-
mu hizmeti dünyasını, çıkarsızlık [désintéressement] değerlerinin resmen ta-
nındığı ve öznelerin çıkarsızlıktan bir ölçüde çıkarlarının olduğu bir mekân 
olarak incelemeye çalışmıştım.1

1 Çıkarsızlık teması bir önceki yılın derslerinde (1988-89) ele alınmış ve “Un acte désintéressé 
est-il possible?” [Çıkarsız eylem mümkün müdür?] makalesinde tekrar ele alınmıştı. Bkz. Rai-
sons Pratiques. Sur la Théorie de l’Action içinde, Seuil, Paris, 1994, s. 147-173 [Pratik Nedenler. 
Eylem Kuramı Üzerine, 2006 (İkinci Baskı), Hil Yayınları, çev. Hülya Uğur Tanrıöver]; ayrıca 
bkz. Pierre Bourdieu, “L’intérêt du sociologie”, Choses Dites içinde, Minuit, Paris, 1987, s. 124-
131 [Seçilmiş Metinler, 2013, Heretik Yayıncılık, çev. Levent Ünsaldı].


